A Companhia possui contratos em reais com taxas de juros flutuantes à Taxa de Juros
de Longo Prazo (TJLP), Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) e taxas pré-
fixadas. As taxas dos contratos estão demonstradas na nota explicativa 12 de
Empréstimos.

Aché Laboratórios Farmacêuticos S.A. e Controladas

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2019
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

39

20. Instrumentos financeiros--Continuação

c) Gerenciamento de riscos--Continuação

c.1) Risco com taxa de juros--Continuação

Sensibilidade à taxa de juros

Para análise da sensibilidade de taxa de juros dos empréstimos e aplicações financeiras,
foram considerados nos cenários possíveis e remotos redução e aumento nas taxas de
25% e 50% respectivamente, as taxas estimadas pela Administração da Companhia
estão refletidas no cenário provável. O cálculo é feito com base no saldo de principal
remanescente do empréstimo que possuem a taxa TJLP e das aplicações financeiras
em 31 de dezembro de 2019. Os impactos no resultado poderiam ocorrer conforme
tabela abaixo:

Consolidado Cenário provável Cenário possível Cenário remoto
(+25%) (+50%)

Fator de
risco

Taxa média
a.a.

Valores
expostos

em
31/12/2019

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Aplicação financeira CDI 4,40% 134.442 4,40% 134 5,63% 1.647 6,75% 3.159
Empréstimo - moeda

nacional TJLP 5,59% (508.847) 4,58% 2.101 5,31% (2.497) 6,03% (7.095)
Ganho (perda) (374.405) 2.235 (850) (3.936)

Consolidado Cenário provável Cenário possível Cenário remoto
(-25%) (-50%)

Fator de
risco

Taxa média
a.a.

Valores
expostos

em
31/12/2019

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Aplicação financeira CDI 4,40% 134.442 4,40% 134 3,38% (1.378) 2,25% (2.891)
Empréstimo - moeda

nacional TJLP 5,59% (508.847) 4,58% 2.101 3,86% 6.699 3,13% 11.297
Ganho (perda) (374.405) 2.235 5.321 8.406

c.2) Risco com variação cambial

A Companhia reduz sua exposição à volatilidade das taxas de câmbio firmando contratos
a termo (comprado) de dólares sem entrega (NDF). Em 31 de dezembro de 2019 há
contratos vigentes, a liquidar no montante de USD 21.224 ou R$86.545 (USD 16.512 ou
R$63.281 em 31 dezembro de 2018).

Sensibilidade de derivativos

Para o cálculo das operações com moedas estrangeiras, foram considerados nos
cenários possíveis e remotos a redução ou aumento nas taxas de câmbio de 25% e 50%
respectivamente, as taxas estimadas pela Administração da Companhia estão refletidas
no cenário provável.

[…]

Em Franco suíço: CHF
Ativos - -
Passivos (40) (440)

Exposição líquida (40) (440)

Em Peso Mexicano: MXN
Ativos - -
Passivos (295) -

Exposição líquida (295) -

Contas a receber - moeda estrangeira - em R$ 903 1.519
Variação cambial contas a receber - em R$ (18) 2

Saldo a receber - em R$ (a) 885 1.521

Fornecedores - moeda estrangeira - em R$ (108.806) (76.246)
Variação cambial fornecedor - em R$ 1.540 (480)
Fornecedor hedge - em R$ (1.048) (323)

Saldo fornecedores - em R$ (b) (108.314) (77.049)

Adiantamento fornecedor - em R$ 43.411 20.798
Variação cambial adiantamento fornecedor - em R$ 255 (10)

Saldo adiantamento fornecedor - em R$ (c) 43.666 20.788

Exposição líquida- (a+b+c) - moeda estrangeira - em R$ (63.763) (54.740)

Aché Laboratórios Farmacêuticos S.A. e Controladas

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2019
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

42

20. Instrumentos financeiros--Continuação

c) Gerenciamento de riscos--Continuação

c.2) Risco com variação cambial--Continuação

Sensibilidade à taxa de câmbio

Para o cálculo das operações com moedas estrangeiras, foram considerados nos
cenários possíveis e remotos à redução ou aumento nas taxas de câmbio de 25% e 50%
respectivamente, as taxas estimadas pela Administração da Companhia estão refletidas
no cenário provável.

A tabela abaixo demonstra os ajustes positivos ou (negativos) das operações com
moeda estrangeira:

Consolidado Cenário provável Cenário possível Cenário remoto
(+25%) (+50%)

Fator de
risco

Taxa
média a.a.

Valores
expostos em
31/12/2019

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média

a.a.
Efeito no
resultado

Posição ativa – USD US$ 4,03 885 4,08 11 5,10 235 6,12 459
Posição passiva - USD US$ 4,03 (64.648) 4,08 (791) 5,10 (17.150) 6,12 (33.510)
Exposição líquida (perda) (63.763) (780) (16.915) (33.051)

Consolidado Cenário provável Cenário possível Cenário remoto
(-25%) (-50%)

Fator de
risco

Taxa
média a.a.

Valores
expostos em
31/12/2019

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média

a.a.
Efeito no
resultado

Posição ativa - USD US$ 4.03 885 4,08 11 3,06 (213) 2,04 (438)
Posição passiva - USD US$ 4,03 (64.648) 4,08 (791) 3,06 15.569 2,04 31.929
Exposição líquida ganho/

(perda) (63.763) (780) 15.356 31.491

c.3) Risco de liquidez

A Administração monitora o nível de liquidez da Companhia e de suas controladas,
considerando o fluxo de caixa esperado e caixa e equivalentes de caixa. A tabela a seguir
demonstra em detalhes o vencimento dos passivos financeiros contratados no
consolidado:

Até 1 ano Até 2 anos
De 3 a 4

anos
Acima de 4

anos Total

Fornecedores 280.468 - - - 280.468
Empréstimos e financiamentos 111.536 75.500 139.922 181.889 508.847
Obrigações com arrendamento 43.140 42.484 19.639 32.622 137.885

Aché Laboratórios Farmacêuticos S.A. e Controladas

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação